8
ا ياذنَ نْ ذِوذِا ,günahını örttü نَ لَّ نَ

bağışladı demektir.
9
ْزِّ ىتتٌا ْزِّ نَة kelimesinin tekili olanا نَ ,kelimesi, kötülük, fenalık نَ

7
Ebû Nasr Ġsmail b. Hammâd el-Cevherî, Tâcu’l-luğa ve sıhâhu’l-arabiyye, tah. Muhammed

Muhammed Tâmir, Kahire: Dâru‟l-Hadîs, 1430/2009, “د “; er-Râgıb el-Ġsfahânî,

Müfredâtu elfâzi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân Dâvûdî, Beyrut: Dâru‟l-kalem, 1412/1992,

.” “ ,Ġlyas Karslı, Arapça-Türkçe Yeni Sözlük, Ġstanbul: Ensar NeĢriyat, 2013 ;“ د“

8
el-Cevherî, es-Sıhâh, “لي “; el-Ġsfahânî, Müfredât “ي “; Ġbn Manzûr, Cemâlüddîn Ebu‟l-

Fazl, Lisânu’l-Arab, tah. Emin Muhammed Abdu‟l-Vahhâb, Muhammed es-Sâdık el-

Ubeydî, Beyrut: “لي ”; Karslı, age., “ي ”.

15

10

el-Ġsfahânî, Müfredât “ ٌ “; Karslı, age., “ء “.

11
el-Cevherî, es-Sıhâh, “ ل “; el-Ġsfahânî, Müfredât “لح ص “; Ġbn Manzûr, Lisânu’l-Arab,

.“ ل “ ,.Karslı, age ;“ ل “

12
el-Ġsfahânî, Müfredât “ “; Mecduddîn Muhammed b. Yakûb el-Fîrûzâbâdî, el-Kamûsu’l-

muhît, Beyrut: Müessesetu‟r-risâle, 1413/1993, “ ٌ “; Karslı, age., “ “.

13
el-Ġsfahânî, age., “ب “; Ġbn Manzûr, age., “ب “; Karslı, age.,, “ ب “.

14
Suredeki bütün ayet mealleri DĠB Yayınları Türkçe Kur'an Meali'nden alınmıĢtır.

15
Ayetlerin tefsiri için bk. Ebû Ca‟fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi’u’l-beyân an te’vîli

âyi’l-Kur’ân, Beyrut: Dâru‟l-fikr, 1408/1988, XXVIII, 38-39; Ebu‟l-Kasım Cârullâh

Mahmûd b. Omer ez-ZemahĢerî, el-Keşşâf an hakaiki’t-tenzîl ve uyûni’l-ekavîl fî vucûhi’t-

te’vîl, Beyrut: Dâru‟l-fikr, ts., IV, 529-530; el-Fahru‟r-Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr, Beyrut:

Dâru‟l-ihyâi‟t-turâsi‟l-Arabî, 1420/1999, X, 32-37; Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili,

Ġstanbul: Eser Kitabevi, ts., VI, 4368-4370.

yani vahiy kaynaklı mı, yoksa ictihadî mi olduğu hususu tartıĢmalıdır. Her surenin

bir adı mevcuttur. Bazı surelerin birden fazla adı olduğu gibi iki sûrenin bir adla

anıldığı da vardır. Felak ve Nâs surelerine muavvizeteyn dendiği gibi.

el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân adlı eserin müellifi Bedreddin ez-ZerkeĢî (ö.

772/1370) sure isimlerinin tevkıfî olduğunu belirtir.
140

Ancak konu ile ilgili

ayette ĢavaĢmak anlamında “kıtâl” kelimesinin

bulunması sebebiyle "Kıtâl" diye de isimlendirilmiĢtir.
142

Bu iki isim dıĢında, az

da olsa ilk ayetin baĢında yer alan ًو ا نَ نَ رُ ّينَ terkibinden hareketle "Ellezîne keferû والَّ ذِ

suresi" adıyla da anılmıĢtır.
143

Müfessir Muhammed b. Ali ġevkânî (ö.

1250/1834)‟nin meĢhur muhaddis Ġbn Merdeveyh el-Ġsfehânî (ö. 416/1025)‟den

naklen sahabeden Abdullah b. ez-Zübeyr (ö. 73/692)‟in Ģöyle dediğini belirtir:

“ ًو ا نَ نَ رُ ّينَ ”.suresi Medine‟de nâzil olmuĢtur والَّ ذِ
144

Bu ifade, surenin bu adla da

zikredildiğini göstermektedir.

2.1.5. Mekkî-Medenî Oluşu

Sureler Mekkî-Medenî olması açısından ikiye ayrılmaktadır. Yaygın

kanaate göre surelerin 86‟sı Mekkî, 28‟i ise Medenîdir.

dayanakları Ģu ayetlerdir; el-Bakara 2/106; en-Nahl 16/101; er-Ra'd 13/39 ve Al-i

Ġmran 3/7 ayetleridir.
177

Kur‟an-ı Kerim‟de kaç ayette nesh olduğu konusu âlimler arasında tartıĢma

konusudur. Celalüddin Suyûtî neshedilen ayetlerin on dokuz olduğunu

belirtirken,
178

Ebû Cafer en-Nahhas (ö. 338/950) ve Hibetullah b. Selame (ö.

410/1019) bu sayıyı 500‟e kadar çıkarmaktadır.
179

Nesh konusu irdelenirken Kur‟an‟daki ayetler nasih ve mensuh ayetler

Ģeklinde tasnif edilmiĢtir. Bu tasnife göre nasih ayetler arasında Muhammet suresi

yer almamıĢ, ancak surenin dört, otuz beĢ, otuz altı ve otuz yedinci ayetleri

bırakılmalarının Enfal suresi ile kınandığını, iki ayet arasında çeliĢki ve nesh söz

konusu olmadığını ifade etmiĢtir.
192

MeĢhur müfessir Ġbn Kesir (ö.774/1372) ise,

bu ayetin mensuh olduğunu söyleyenler olsa da mensuh olmadığını söyleyenlerin

çoğunlukta olduğunu belirtmiĢtir.
193

Müfessir Ebû Bekr el-Cessâs'ın (ö. 370/980) Ahkâmu’l-Kur’ân adlı

tefsirinde naklettiği bir rivayette Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814) Ģöyle demiĢtir:

“Süddî (ö. 127/745)‟nin, "Ya karşılıksız ya da fidye karşılığı salıveriniz."
194

ayetini açıkladığını duydum.‟ Diyordu ki; „Bu ayetin hükmü yürürlükten

kaldırılmıĢtır. Ortadan kaldıran ayet ise; „MüĢrikleri bulduğunuz yerde

öldürünüz.‟
195

ayetidir.” Ancak Mevdudî ve M. Zeki Duman, ilgili ayette neshin

277
نَ نْينَ رُا حذِينَ اولأنْ اجنَحنْ ينْ نلَّ تدٍاجنَ نْ ذُِامذِ ا نَ

ا﴾١٢﴿

ا وانلَّ رُ نًَ

ٍاانَيرُ نْا ًٌّ اانَيرُ نْا ا﴾١٢﴿ منَ نْ ا نَ ذِ نَ ا اا﴾١٣﴿ نَ نَ ىرُ نْ ا نَمنْ نَ ءنَ واا﴾١٥﴿ نَ نَطلَّعنَ وىرُ نْاا ذِذنَ اذذِ نْ نَ جنْيرُ نْ ا﴾١٨﴿ نَ ءنَ

274

Kıraat alimi olan Ebu'l-Alâ Hasan b. Ahmed el-Hemezânî (ö. 569/1173) tarafından kabul

edilen tariktir. Müellif hakkında bilgi için bk. ez-Ziriklî, el-A'lâm, ys., ts., II, 195.

275
Ebû Abdillah Muhammed b. Tayfûr (ö. 560/1165) kıraat alimi ve müfessir olarak

tanınmaktadır. bk. Ziriklî, age.,, VII, 48; Ömer Ridâ Kehhâle, Mu'cemu'l-müellifîn, Beyrut:

ts., X, 112.

276
Tanımlar için bk. Demirhan Ünlü, Kur'an-ı Kerim'in Tecvidi, ys., ts. ss. 161-164.

277
Ebû Bekr Muhammed b. el-Kasım b. BeĢĢâr el-Enbârî, Îzâhu'l-vakf ve'l-ibtidâ fî kitâbi'l-lâh

azze ve celle, thk. Muhyiddîn Abdurrahman Ramazan, DimaĢk: 1391/1971, II, 896

grup müĢrik fidye karĢılığında serbest bırakılmıĢ, Sümame b. Esal el-Hanefî de

bedelsiz salıverilmiĢtir.
302

Hasan Basri (ö. 110/728) gibi bazı zevat ise, esir

alınanların öldürülemeyeceğini öne sürmüĢlerdir.
303

Ebû Bekr Muhammed b.

Ahmed el-Kurtubî (ö. 671/1273) de, savaĢta esir edilenlerin Müslümanların

menfaatlerinin gerektiği Ģekilde öldürülmesi, köleleĢtirilmesi, fidye ile ve fidyesiz

salı verilmelerinin caiz olduğunu ifade etmiĢtir.
304

Hamdi Yazır‟ın verdiği bilgilere göre çoğunlukla âlimler, bu konudaki

hükmün devlet baĢkanının inisiyatifinde olduğunu öne sürmüĢlerdir.Yine Yazır,

sonuçlar ıĢığında, gerek görülen noktalarda değerlendirmeler yapılmıĢ, böylece

okuyucuların ve araĢtırmacıların istifadesine, sentezlenen söz konusu bilgiler

teraküm edilmiĢ halde verilmeye çalıĢılmıĢtır.

KAYNAKÇA

el-Ak, Halit Abdurrahmân, Usûlü’t-tefsîr ve kava’iduh, DimaĢk: Dâru‟n-nefâis,

1406/1986.

el-Alûsî, Ebu‟l-Fazl ġihâbuddîn Mahmûd, Rûhu’l-me’ânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-

Azîm, Beyrut: Dâru‟l-fikr, 1408/1987, I-XV.

AteĢ, Süleyman, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, Ġstanbul: Yeni Ufuk NeĢriyat,

1988, I-XII.

Aydemir, Abdullah, “Fezâilü‟l-Kur‟ân”, DĠA, XII, 532-533

el-Bika‟î, Burhânuddîn Ebu‟l-Hasan Ġbrahim b. Ömer, Nazmu’d-dürer fî

tenâsubi’l-âyât ve’s-süver, ys., 1402/1981, I-XXII.

BirıĢık, Abdulhamit, “Kur‟an Ġlimleri”, TDV, Ankara: 2002, XXVI, 401.

---- , “sûre”, TDV, XXXVII, 538.

Bulut, Belağat Meanî-Beyan-Bedi', Ġstanbul: 2013.

---- , “Türkiye'de Tefsir Usulü/Ulümu'l-Kur'an Tartışmaları,” Editör Bilal

Gökkır vd., Tarihten Günümüze Kur'an ilimleri ve Tefsir Usulü,

Ġstanbul: Ġlim Yayma Vakfı Yayınları. 2009 ss. 381-400.

Bursevî, Ġsmail Hakkı, Tefsîru rûhi’l-beyân, ys.:, ts., I-VII.

Cerrahoğlu, Ġsmail, Tefsir Tarihi, Ankara: DĠB Yayınları, 1988, I-II

---- , Ġsmail, Tefsir Usulü, Ankara: TDV Yayınları, 1983.

el-Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî, Ahkâmu'l-Kur'ân, thk. Muhammed

Sadık Kamhâvî, Beyrut: 1412/1992, I-III.

el-Cevherî, Ebû Nasr Ġsmail b. Hammâd, Tâcu’l-luğa ve sıhâhu’l-arabiyye, thk.

Muhammed Muhammed Tâmir, Kahire: Dâru‟l-Hadîs, 1430/2009.

el-Cevzî, Ebu‟l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed, Zâdü’l-

mesîr fî ilmi’t-tefsîr, Beyrut: el-Mektebu‟l-Ġslâmî, 1404-1984, I-IX.

85

el-Cezerî, ġemsuddin Ebu‟l-Hayr Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b.

Ali b. Yûsuf, Müncidu’l-mukriîn ve mürşidu’t-tâlibin, thk. Abdulhay el-

Faramâvî, ys.:, 1977.

Çetin, Abdurrahman, “Fevâtihu‟s-süver”, TDV, XII, 503-504.

---- , “Nesih”, DĠA, Ġstanbul 2006, XXXII, 579.

---- , DĠA, "Vakf ve Ġbtida", XXXXII. 461.

Çimen, Abdullah Emin, "Kur'ân'da Ritmik Yapı: Fâsıla ve Üslup Açısından Bir

Deneme", Dini Araştırmalar, (Ocak-Nisan 2007), c. IX, sy. 27, ss. 189-

236.

ed-Dânî, Ebû Amr Osman b. Sa‟îd, et-Teysîr fi’l-kırââti’s-seb’, Beyrut: Dâru‟l-

kütübi‟l-arabiyye, 1406/1985.

ed-DimaĢkî, Ebû Hafs Ömer b. Ali Ġbn Âdil, el-Lübâb fî ulûmi’l-Kitâb, thk. Âdil

Ahmed Abdulmevcûd vd., Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-ilmiyye, 1419/1998,

I-XX.

ed-Dimyâtî, Ahmed b. Muhammed el-Bennâ, İthâfu fuzelâi’l-beşer bi’l-kirâati’l-

erba’ate aşer (I-II), thk. ġa‟ban Muhammed Ġsmail, Beyrut: Âlemu‟l-

Kütüb, 1407/1987, I-II.

Duman, M. Zeki, Beyanu’l- Hak: Kur’an-ı Kerim’in Nüzul Sırasına Göre

Tefsiri, Ankara: Fecr Yayınları, 2008, I-III.

Ebû Bekr Ahmed b. Ali Râzî Cessâs, Ahkâmü'l-Kur'ân (I-III), Beyrut: Darul

Kitabi‟l- Arabiyye, ts.

Ebû Hayyân, Esîruddin Ebû Abdillah Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Yûsuf b.

Hayyân el-Endelusî el-Gırnâtî, el-Bahru'l-muhît, Beyrut: Dâru ihyâi't-

turâsi'l-Arabî, 1411/1990, I-VIII.

Ebû Hayyân, Esîruddin Ebû Abdillah Muhammed b. Yûsuf b. Hayyân el-

Endelüsî, el-Bahru’l-muhît, Beyrut: Dâru ihyâi‟t-turâsi‟l-Arabî,

1411/1990, I-VIII.

Ebu's-Su'ûd, İrşâdu'l-akli's-selîm ilâ mezâye'l-Kitâbi'l-Kerîm, ys.:, Dâru'l-fikr,

ts., I-V.

Eren, Cüneyt, "Fâtiha Sûresinde Edebî Sanatlar", Dokuz Eylül Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi, c. II, sy. 38, (2013), ss. 41-73.

86

el-Fîrûzâbâdî, Mecduddîn Muhammed b. Yakûb, el-Kamûsu’l-muhît, Beyrut:

Müessesetu‟r-risâle, 1413/1993.

Güllüce, Veysel, “Kur‟ân‟da Nesh EdilmiĢ Âyet Var mıdır?”, EKEV Akademi

Dergisi - Sosyal Bilimler -, (2006), c. X, sy. 26, s. 52.

el-Hâzin, Alâuddin Ali b. Muhammed, el-Bağdâdî Lübâbu’t-te’vîl fî me’âni’t-

tenzîl, ys.:, ts., I-IV.

el-Hemedânî, Hüseyn b. Ebi‟l-Ġzz, el-Ferîd fî i’râbi’l-Kur’âni’l-mecîd, thk.

thk. Yâsir b. Ġbrahim, Riyad: ts., I-VI.

Serinsu, Ahmet Nedim, Kur’an’ın Anlaşılmasında Esbab-ı Nüzûlün Rolü,

Ġstanbul: ġule Yayınları, 2008.

es-Suyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, el-İtkan fî ulûmi’l-Kur’an,

Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-ilmiyye, 1407/1987, I-II.

---- , Lübâbu’n-nukûl fî esbâbi’n-nüzûl, Beyrut: Dâru‟l-ihyâi‟l-ulûm, 1410/1990.

----, Merâsidu’l-metâli fî tenâsubi’l-mekatı ve’l-metâli, thk. Süleyman

Mollaibrahimoğlu, Ġstanbul: 1994.

eĢ-ġevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, Fethu’l-kadîr el-câmi beyne

fenneyi’r-rivâye ve’d-dirâye min ilmi’t-tefsîr, thk. Ebû Hafs Seyyid b.

Ġbrâhim, Kahire: Dâru‟l-hadîs, 1413/1993, I-VI.

et-Taberî, Ebû Ca‟fer Muhammed b. Cerîr, Câmi’u’l-beyân an te’vîli âyi’l-

Kur’ân, Beyrut: Dâru‟l-fikr, 1408/1988, I-XXIX.

et-Tabersî, Ebu‟l-Fazl b. Hasan, Mecme’u’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân, Beyrut, ts.,

I-VI.

Turgut, Ali, Tefsir Usûlü ve Kaynakları, Ġstanbul: 1991.

Ünlü, Demirhan, Kur'an-ı Kerim'in Tecvidi, ys.:, ts. ss. 161-164.

89

Vâhidî, Ebu‟l-Hasan Ali b. Ahmed, el-Vasît fî tefsîri’l-Kur’âni’l-mecîd, thk.

Âdil Ahmed Abdulmevcûd vd., Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-

ilmiyye1415/1994, I-IV.

el-Vâhidî, Ebu‟l-Hasan Ali b. Ahmed, el-Vecîz fî tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz, thk.

Safvân Adnân Dâvûdî, Beyrut: ed-Dâru‟Ģ-Ģâmiye, 1415/1995, I-II.

Yavuz, Yusuf ġevki vd., “Ayet” TDV, IV, 243.

Yazır, Hamdi, Hak Dini Kur’an Dili, Ġstanbul: Eser Kitabevi, ts., I-IX.

Yıldırım, Suat, Anahatlarıyla Kur’an-ı Kerim ve Kur’an İlimlerine Giriş,

Ġstanbul: Ensar NeĢriyat, 2011.

ez-ZemahĢerî, Ebu‟l-Kasım Cârullâh Mahmûd b. Omer, el-Keşşâf an hakaiki’t-

tenzîl ve uyûni’l-ekavîl fî vucûhi’t-te’vîl, Beyrut: Dâru‟l-fikr, ts., I-IV.

ez-ZerkeĢî, Bedruddin Muhammed b. Abdillâh, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân,

thk. Yusuf Abdurrahmân el-Mer‟aĢlî vd., Beyrut: 1415/1994, I-IV.

ez-Züheylî, Vehbe, et-Tefsîru’l-münîr fi’l-akîde ve’ş-şerîa ve’l-menhec, Beyrut:

Dâru‟l-fikr, 1411/1991, I-XXX.

---- , et-Tefsîru’l-vesît, DimaĢk: Dâru‟l-fikr, 1430/2009, I-III.

90

ÖZET

Muhammed suresi Kur'an-ı Kerim'de yer alan 114 sureden biridir ve Medenî

sureler arasında yer alır. Hz. Peygamber'in adını taĢıması ve ayet sonlarındaki

harflerle Muhammed adının ilk harfinin aynı, yani mim harfi olması dikkat çeker.

Yapılan tez çalıĢmasında, önce giriĢ bölümünde çalıĢmanın amacı, önemi ve